​
​Moção nº ___/2023

Ao
Exmo. Presidente
Jefferson de Oliveira
Câmara de Vereadores
Canela – RS

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma

prevista no art. 141, do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após

aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte MOÇÃO.

MOÇÃO DE APOIO, à inclusão do Sistema FreeStyle Libre no Sistema Único de

Saúde(SUS) aos pacientes com diabetes.

Justificativa:

A presente Moção pretende expressar o apoio deste Vereador a inclusão do

sistema Freestyle Libre, um sensor de glicose sem picada de ponta de dedos, no

protocolo estadual de atendimento, a fim de que, seja disponibilizado gratuitamente

pelo Sistema Único de Saúde(SUS) a todos os pacientes com diabetes.

O diabetes é uma condição de saúde crônica que afeta milhares de brasileiros,

exigindo uma gestão constante da glicose no sangue para evitar complicações graves.

O Freestyle Libre representa um avanço significativo ao tratamento do diabetes,

oferecendo uma maneira menos invasiva e mais conveniente de monitorar os níveis de

glicose.

Este sistema inovador elimina a necessidade de picadas frequentes nos dedos,

proporcionando maior conforto e qualidade de vida aos pacientes com diabetes.Além

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |

disso permite um monitoramento contínuo e em tempo real da glicose , fornecendo

informações precisas que auxiliam no controle da doença e na prevenção de episódios

hipoglicêmicos e hiperglicêmicos.

A inclusão do Freestyle Libre no protocolo estadual de atendimento e sua

distribuição gratuita pelo SUS teriam inúmeros benefícios para a comunidade de

pacientes com diabetes, tais como, melhoria na qualidade de vida, reduzindo a dor eo

desconforto causados pelas picadas de ponta de dedos, maior aderência ao

tratamento, uma vez que a monitorização torna-se mais simples e prática, redução das

complicações relacionadas ao diabetes, menos internações hospitalares devido a

descompensação glicêmica e economia para o sistema saúde, uma vez que a

prevenção e complicações gera menos custos.

Portanto, solicitamos respeitosamente às autoridades de saúde do Estado do

Rio Grande do Sul que considerem a inclusão do Freestyle Libre no protocolo de

atendimento, de modo a garantir o acesso igualitário a essa tecnologia inovadora para

todos os pacientes com diabetes.

Andresa da Conceição Alberi Dias
Vereadora - MDB Vereador -MDB

Carla Reis Carmem Lúcia de Moraes
Vereadora - MDB Vereadora -PSDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |

Emilia Guedes Fulcher Jefferson de Oliveira
Vereadora - REPUBLICANOS Vereador -MDB

Jerônimo Terra Rolim José Vellinho Pinto
Vereador - PDT Vereador -PDT

Luiz Felipe Caputo Merlin Jone Wulff
Vereador - PSDB Vereador -PDT

Roberto Mauro Grulke
Vereador - MDB

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |